УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2026 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 97489-26 Всего листов 7
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

в трубопроводах и последующем определении тепловой энергии путем обработки результатов
измерений. Значение давления устанавливается программно.
Схема условного обозначения приведена в таблице 1.
Таблица 1 – Схема условного обозначения
Счетчик тепла Экомера
СТК
- 15 - И -1 - 1,5 - ОТ ТУ 26.51.52-009-42847680-
2024
1 2 3 4 5 6
  где       1) Наименование – счетчик тепла Экомера СТК
2) Диаметр условного прохода:
- 15–15 мм;
- 20–20 мм.
3) Канал передачи данных:
- И – импульсный аналоговый канал;
- RS-485 – канал передачи данных RS-485;
- RS-232C – канал передачи данных RS-232C;
- MВ – канал передачи данных M-bus;
- L – канал передачи данных в сети Lora Wan и Lora;
- W – канал передачи данных в сети Wi-Fi и Bluetooth;
- N – канал передачи данных в сети сотовой связи (IoT);
- Z – канал передачи данных в сети Zigbee.
4) Исполнение (рисунок 1):
- 1